

Protokół Nr ...6.../25
z posiedzenie Komisji Zdrowia, Oświaty, Kultury i Sportu
odbytej w dniu 15 stycznia 2025 r.

W posiedzeniu uczestniczyli członkowie Komisji, Sekretarz Gminy, Kierownik GZOS, dyrektorzy szkół z terenu gminy.

Porządek posiedzenia;

1. Funkcjonowanie placówek szkolnych na terenie gminy.
2. Sprawy różne.

Do punktu 1-go-

Przewodniczący Komisji skierował swoją wypowiedź do dyrektorów szkół, aby wrazili swoją opinię odnośnie dokumentu- Analiza finansowania zadań oświatowych dla gminy Aleksandrów Kujawski.

Dyrektor SP Opoki - - w swojej wypowiedzi podkreśliła, że będzie starała się pozyskiwać dzieci z innych terenów. Będzie łączyć lekcje zgodnie z wymogami rozporządzenia w tym zakresie. Z połączenia można uzyskać oszczędności rzędu około 200.000 zł rocznie. Ponadto można ograniczyć zatrudnianie pracowników obsługi co da oszczędność rzędu 42.000 zł rocznie. W szkole są dwie kotłownie może trzeba przeanalizować – czy połączenie ich wpłynie też na zmniejszenie kosztów ogrzewania. Szkoła pod kątem zatrudniania nauczycieli jest bardzo trudna. @ nauczycieli jest na urlopie dla podratowania zdrowia, a jeden na zasiłku rehabilitacyjnym. W szkole jest tworzony kącik czytelniczy. Należy wstrzymać się z decyzją o likwidacji szkoły. Będziemy starać się robić oszczędności. Mogę zmniejszyć ilość godzin w bibliotece. Zmniejszając o 2 godziny da to też spore oszczędności.

Radny Zbigniew Krychowiak – miejscowość Przybranowo to 4 pod względem ilości mieszkańców miejscowość w naszej gminie. Na terenie Przybranowa jest zarejestrowanych 50 działalności gospodarczych. W trakcie budowy jest blok mieszkalny. Może zwiększyć się ilość dzieci. W Straszewie nie wiadomo jak długo szko.ła jeszcze będzie funkcjonować. W przypadku jej zamknięcia uczniowie mogą przenieść się do SP w Przybranowie. Baza lokalowa szkoły jest dobra.

Dyrektor SP Przybranowo- zasugerowała, że w drodze oszczędności można połączyć przedmioty i zajęcia korekcyjno-kompensacyjne.

Dyrektor SP Ostrowąs- z analizy wynika, że rok 2029 to właściwy rok na likwidację szkoły w Ostrowąsie. Wszystko może się zdarzyć w tym czasie. Natomiast faktem jest, że SP w Ostrowąsie ma mały obwód szkolny, a mimo to z analizy wynika, że do 2027 r. jest tendencja wzrostowa. Szkoła istnieje od 1962 r. i tylko w roku 1999 dobudowano część z sala gimnastyczną, a w latach 2000 zmieniono dach i przeprowadzono remont elewacji. Szkoła została wyremontowana w całości ze środków zewnętrznych. Ze środków zewnętrznych doposażono szkołę w pomoce dydaktyczne. Szkoła sponsoruje wyjazdy dzieci do kina, teatru, a od 20 lat uczniowie w nagrodę jeżdżą na 4-5 dniowe wycieczki. Ze środków zewnętrznych jest reklamowana gmina i szkoła. Szkoła otrzymuje co roku środki zewnętrzne od sponsora w wysokości 80.000 zł – 110.000 zł. W pracę szkoły są bardzo zaangażowani rodzice. Można spowodować oszczędności poprzez połączenie lekcji. Nauczyciel muzyki jest w wieku emerytalnym i na to miejsce nie musi być zatrudniony inny nauczyciel. Stanowi to jeden etat.

W szkole jest dwóch uczniów z orzeczeniami, gdzie wymagany jest nauczyciel wspomagający, być może, ze rodzice przeniosą dzieci do szkoły specjalnej.

Dyrektor SP Wołuszewo – z analizy wynika, że do roku 2032 Szkoła ma dobre rokowania. Jestem dyrektorem od 7 lat i zawsze starałam się obniżać koszty funkcjonowania placówki. Nauczyciele są zatrudniani na pełne etaty. Jest to szkoła z tradycjami od 1903 r. W roku 2002 szkoła została rozbudowana. W roku 2022 zrobiono termomodernizację szkoły. Do szkoły uczęszczają dzieci z gminy, z Ciechocinka i miasta Aleksandrów Kujawski. Szkoła prężnie działa wielozadaniowo, uczestniczy w 20 projektach w ciągu roku szkolnego.

Dyrektor SP Stawki – szkoła liczy 290 uczniów. Zaoszczędziliśmy w tym roku środki na zmniejszeniu godzin biblioteki, a dołożyliśmy do godzin świetlicy. W szkole są 2 etaty nauczycieli wspomagających dla 3 uczniów. Można spróbować rozważyć zmniejszenie zatrudnienia o jedną osobę -pracowników obsługi. Szkoła jest bardzo dobrze wyposażona w sprzęt i pomoce dydaktyczne. Mimo, że klasy w szkole są bardzo liczne wyniki 8-klasistów są coraz wyższe.

Dyrektor SP Służewo – szkoła dobrze wyposażona, po remoncie. Szkoła trochę „wycofana” Można zastanowić się nad zmniejszenie etatów pracowników obsługi. Jest kilka sal niewykorzystanych.

Radny Damian Kozłowski – czy poprzez łączenie zajęć lekcyjnych nie odbije się to na jakości nauczania?

Dyrektor SP Opoki – nie zawsze wyniki 8-klasisty są wynikami odzwierciedlającymi jego wkład pracy.

Dyrektor SP Ostrowąs- plusem niżu demograficznego jest fakt, że w szkołach będą mniej liczne klasy i wpłynie to na poziom nauczania.

Radny Grzegorz Karasiński – mówimy tylko o oszczędnościach, kosztach, a gdzie dobro dziecka. W przypadku dowozu do innych szkół będzie to wiązało się z wcześniejszym wstawianiem dzieci i późniejszymi powrotami. Mniej liczne klasy dla dzieci są bardziej korzystne.

Radny Marcin Kulpa- liczy się jakość edukacji, ale też i usytuowanie szkół. Służewo i Przybranowo leży blisko Aleksandrowa Kujawskiego. Szkoła, która ma dobrą ofertę edukacyjną cieszy się większą popularnością wśród rodziców. Jeśli jakość nauczania w danej szkole wypada negatywnie, a jeden z głównych przedmiotów jest na bardzo niskim poziomie to rodzic wybiera inną szkołę dla swojego dziecka. W szkole w Służewie brakuje jakości nauczania. Oczywiście nie dotyczy to wszystkich przedmiotów. Może trzeba zdiagnozować słabe punkty. Szkoła ma potencjał, ale wymaga pewnych zmian.

Radny Zbigniew Krychowiak – Szkoła w Służewie jest blisko usytuowana Aleksandrowa Kujawskiego i jest migracja dzieci.

Radny Damian Kozłowski – SP Stawki też jest usytuowana blisko miasta i jak widać nie ma to wpływu na jej liczebność. Dyrektorzy szkół są jednocześnie ich menagerami. Powinni pozyskiwać dzieci. Kilka lat temu mieszkańcy dowozili dzieci do szkoły do Salezjan, obecnie w Stawkach jakość nauczania się podniosła, szkoła jest lepiej zarządzana.

Radny Zbigniew Krychowiak – co do jakości nauczania nie można nic zarzucić szkole w Przybranowie, Opokach czy Ostrowąsie.

Radny Marcin Kulpa- ja nie zarzucam żadnej szkole braku jakości, ale czy coś robimy, aby przekonać rodziców do danej szkoły?

Dyrektor SP Stawki – lokalizacja szkoły jest bardzo dobra. Co roku dochodzą nam uczniowie. Byłoby ich więcej, gdyby były takie możliwości, bo chcą do nas chodzić dzieci spoza obwodu.

Radna Alicja Cichočka – tradycja jest bardzo ważna. W Szkole w Służewie od wielu lat problemem jest matematyka.

Dyrektor SP Ostrowąs – skoro najniższe notowania ma SP w Służewie, to po co mówi się o likwidacji innych szkół. Co do braku jakości – nie każdy ma predyspozycje do nauczania. Aby zwolnić nauczyciela na podstawie Karty jest to wręcz niemożliwe.

Dyrektor SP Służewo – nie zawsze mamy wpływ na jakość nauczania. Zatrudnienie dobrego matematyka to wyzwanie. Nauczyciele pracują też na 2 etaty i to ma też odzwierciedlenie w jakości nauczania.

Radna Bożena Świątkowska – nie widzę sensu porównywania się do Szkoły prowadzonej przez Salezjan. Dużą rolę odgrywa tradycja tak jak dzieci z Rożna-Parcele, Rudunek i Nowej Wsi chodzą do Szkoły w Aleksandrowie Kujawskim, nie będą chodzić do szkoły w Służewie. Matematyka w szkole w Służewie to słaby punkt.

Dyrektor SP Ostrowąs- w szkole prowadzonej przez Salezjan też są duże problemy, o których się nie mówi. Trzeba też pomyśleć o zmianie obwodów szkół.

Radny Marcin Kulpa – szkoła to firma, uczeń to nasz klient. Musimy postawić na jakość nauczania szczególnie w SP w Służewie. Rozwój szkoły w Służewie to rozwój szkoły w Opokach i Przybranowie.

Radny Zbigniew Krychowiak – rodzice z Przybranowa nie posłają dzieci do szkoły w Służewie ze względu na jakość nauczania.

Radny Jerzy Sztyler – proponuję przegląd kadr w szkołach. Skoro tak trudno zwolnić nauczyciela to może trzeba go motywować.

Dyrektor SP Opoki – gdyby więcej dzieci chodziło do Służewa to subwencja byłaby wyższa. A teraz to my mamy ponosić konsekwencje, że tam chodzi mało dzieci?

Dyrektor SP Wołuszewo- co do jakości nauczania - od 2019 r. SP w Wołuszewie ma najwyższe wyniki osiągane z testów egzaminacyjnych. Wobec tego faktu niektórzy rodzice mnie strofują, że są zbyt wysokie wymagania wobec uczniów.

Radny Marcin Kulpa podziękował za przybycie na posiedzenie Komisji i poinformował, że radni rozważają propozycje przedstawione przez dyrektorów szkół.

Protokołowała

Beata Kostrzewska

Przewodniczący Komisji

/-/ Marcin Kulpa

Lista obecności

na posiedzeniu w dniu 15 stycznia 2025 r.

Komisji Zdrowia, Oświaty, Kultury i Sportu

Lp.	Imię i nazwisko	funkcja	podpis
1.	Marcin Kulpa	Przewodniczący	Marcin Kulpa
2.	Zbigniew Krychowiak	Zastępca przewodniczącego	Zbigniew Krychowiak
3.	Rafał Preczak	Członek	Rafał Preczak
4.	Bożena Świątkowska	Członek	
5.	Damian Kozłowski	Członek	Damian Kozłowski
5.	Andrzej Olszewski	Wójt	Andrzej Olszewski
6.	Malwina Andrusiak	Zastępca Wójta	
7.	Arkadiusz Świątkowski	Sekretarz	Arkadiusz Świątkowski
8.	Marek Buczko	Skarbnik	
9.	Cielochęć Młoda	Radny	Cielochęć Młoda
10.	Chrupał Matusi	Chrupał	Chrupał
11.	Grzegorz Kamajński	Radny	Grzegorz Kamajński
12.	Schubert Fry	Radny	Schubert Fry